
 

 

 

 

 

 

 

 

ATA DE LICITAÇÃO Nº. 022/2017 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº. 030/2017. 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2017.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DA FROTA 

MUNICIPAL, SENDO: ETANOL, GASOLINA TIPO C, ÓLEO DIESEL, DIESEL S-10 

E ARLA (AGENTE REDUTOR LÍQUIDO DE ÓXIDOS DE NITROGÊNIO (NOX) 

AUTOMOTIVO). 

Às 09h00min horas do dia 29 (Vinte e nove) dias de Março do ano de 2017, nesta 

cidade de Laranjal, Estado do Paraná, no edifício da Prefeitura Municipal, sito à 

Rua Pernambuco, nº. 501, na sala de Licitações, reuniram-se a Pregoeira e a 

Equipe de Apoio, nomeados através da Portaria nº. 027/2017 de 03 de Janeiro de 

2017, para recebimento dos documentos de credenciamento, de proposta de 

preços e de habilitação, da licitação em referência.  

Pela Comissão foi constatado que o Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL 

Nº. 020/2017 foi expedido em data de 13 de Março de 2017, publicado no Mural da 

Prefeitura e no Sítio do Município www.laranjal.pr.gov.br no dia 14/03/2017, 

Publicado no diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 14/03/2017, e no Diário 

Oficial do Estado DIOE dia 14/03/2017, Sendo o prazo de publicação respeitado 

com significativa margem. 

   

Sendo constatado de que o edital foi retirado pela seguinte empresa: AUTO POSTO 

LARANJAL LTDA inscrito no CNPJ sob o nº. 03.632.410/0001-43 residente na Avenida 

Paraná numero 462 Centro Laranjal Paraná: Conforme Protocolos de Entrega do Edital de 

http://www.laranjal.pr.gov.br/


 

 

 

Licitação anexados aos autos representado pela sua Sócia Gerente Sueli Schulter Valle 

CPF: 699.869.0009-00      

Aberta a sessão, a Pregoeira passou a explicar aos presentes à forma que ocorrerá o 

procedimento que ora se inicia. Após esclarecimentos, foi solicitado aos representantes 

das licitantes presentes que entregassem a documentação relativa ao credenciamento, 

cuja validade foi analisada pela Pregoeira e pela Equipe de Apoio.  

AUTO POSTO LARANJAL LTDA inscrito no CNPJ sob o nº. 03.632.410/0001-43 

A Licitante apresentou a documentação de credenciamento, conforme previsto no edital. 

Após, foi solicitado a licitante que entregassem os envelopes contendo a proposta de preço 

e os documentos de habilitação os quais foram protocolados no Departamento de 

Protocolo dentro do prazo.  

Foi procedida a abertura do envelope de proposta de preço, e em ato contínuo, verificada a 

proposta apresentada verificou-se que o proponente apresentou o respectivo valor abaixo:  

Sendo constatada a seguinte proposta para o ITEM 001: 

CNPJ Razão Social/Nome Valor Global do Lote  

03.632.410/0001-43 AUTO POSTO LARANJAL LTDA 582.000,00 

 Após, a empresa ter apresentado sua proposta, conforme tabela acima, e por ser a única 

empresa participante, a mesma foi indagado pela equipe de licitação, a respeito da mesma 

conceder desconto, o que foi aceito pela mesma, Ficando o valor total do Item 575.000,00 

(quinhentos e setenta e Cinco mil), ou seja, o valor do litro do ÓLEO DIESEL R$ 2,89 (dois 

reais e oitenta e nove centavos) 

Sendo constatada a seguinte proposta para o ITEM 002: 

CNPJ Razão Social/Nome Valor Global do Lote  

03.632.410/0001-43 AUTO POSTO LARANJAL LTDA 228.000,00 

     Após, a empresa ter apresentado sua proposta, conforme tabela acima, e por ser a 

única empresa participante, a mesma foi indagado pela equipe de licitação, a respeito da 

mesma conceder desconto, o que foi aceito pela mesma ficando o valor total do ITEM 

226.200,00 (Duzentos e Vinte e Seis Mil e Duzentos Reais), ou seja, o valor do litro de 

GASOLINA R$ 3,77(três reais  e setenta e sete centavos).  



 

 

 

Sendo constatada a seguinte proposta para o ITEM 003: 

CNPJ Razão Social/Nome Valor Global do Lote  

03.632.410/0001- 43 AUTO POSTO LARANJAL LTDA 14.500,00 

     Após, a empresa ter apresentado sua proposta, conforme tabela acima, e por ser a 

única empresa participante, a mesma foi indagado pela equipe de licitação, a respeito da 

mesma conceder desconto, o que foi aceito pela mesma, Ficando o valor total do ITEM 

14.500,00 (Quatorze Mil e Quinhentos Reais), ou seja, o valor do litro do ETANOL R$ 2,90 

(dois reais e noventa centavos)  

Sendo constatada a seguinte proposta para o ITEM 004: 

CNPJ Razão Social/Nome Valor Global do Lote  

03.632.410/0001-43 AUTO POSTO LARANJAL LTDA 195.000,00 

     Após, a empresa ter apresentado sua proposta, conforme tabela acima, e por ser a 

única empresa participante, a mesma foi indagado pela equipe de licitação, a respeito da 

mesma conceder desconto, o que foi aceito pela mesma, Ficando o valor total do lote 

194.350,00 (Cento e noventa e quatro mil e trezentos e cinqüenta reais), ou seja, o valor 

do litro do DIESEL-S 10 ficando R$ 2,99 (Dois Reais e Noventa e Nove Centavos)  

Sendo constatada a seguinte proposta para o ITEM 005: 

CNPJ Razão Social/Nome Valor Global do Lote  

03.632.410/0001-43 AUTO POSTO LARANJAL LTDA 4.420,00 

     Após, a empresa ter apresentado sua proposta, conforme tabela acima, e por ser a 

única empresa participante, a mesma foi indagada pela equipe de licitação, a respeito da 

mesma conceder desconto, o que não foi aceito pela mesma, mantendo a proposta inicial 

no valor total do lote 4.420,00 (Quatro Mil Quatrocentos e Vinte Reais), ou seja, o valor do 

GALÃO DE ARLA R$ 68,00 (setenta e Oito reais).  

      Nesta fase, foi declarada a empresa, AUTO POSTO LARANJAL LTDA sendo assim 

declarado vencedor com o Valor Total de todos os lotes R$ 1.014.470,00 (Um milhão 

quatorze mil quatrocentos e setenta reais). 

Em ato continuo foi passado para a apuração da regularidade da documentação da 

licitante no respectivo Lote atendeu ao solicitado no edital de licitação sendo declarada 

vencedora  de todas as fases do certame.  



 

 

 

  Foi concedida à palavra a participante do certame para manifestação da intenção 

de recurso, sobre o qual não houve manifestação em nenhuma das fases, sendo, inclusive, 

apresentado pelo licitante os respectivos termos de renúncia de recurso, devidamente 

assinados.  

Estavam presentes no ato, os membros da Comissão de Licitação, Equipe de 

Apoio. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão às 10h00min do dia 

29/03/2017, e vão assinada pelos Membros da Equipe de Apoio, Pregoeira e demais 

presentes. 

 

Sala de Licitações situada no Paço Municipal de Laranjal em 29 de Março de 2017. 

 

 

 

HELENITA FRANCISCA TRABUCO 

Pregoeira 

 

 

 

 ADÃO GUILHERVERSON BOMFIM DE 

ARAGÃO 

 Equipe de Apoio 

 

 

ADRIANO M. F. DIAS 

Equipe de Apoio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARCOS VINICIOS POLETO 

Equipe de Apoio 

 

 

 

 

 JORGE SERBAI 

Equipe de Apoio 

 

 

 

 

 

 

 

SUELI SCHULTER VALLE 

Empresa licitante 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


